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رهبر معظم انقلاب پس از 3 ساعت بازدید از نمایشگاه کتاب تهران مطرح کردند

مطالبه معرفی و ترویج»کتاب های مفید« در فضای مجازی 
کتاب باید همواره در سبد خرید مردم جای خاص خود را داشته باشد

نباید فضای مجازی جای کتاب خوانی را بگیرد
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ــت ا... خــامــنــه ای رهــبــر معظم  ــ حــضــرت آیـ
انقلاب اسلامی صبح روز گذشته با حضور 
در سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران به مدت ۳ ساعت از غرفه های مختلف کتاب بازدید 
کردند. رهبر انقلاب در این بازدید ضمن گفت وگو با ناشران، 
نویسندگان و صاحبان غرفه های کتاب، از نزدیک در جریان 
تازه های نشر و وضعیت بازار کتاب و همچنین میزان استقبال 

از نمایشگاه قرار گرفتند.

بازدیدی برای ترویج کتاب خوانی       
به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب ،حضرت 
ــت ا... خامنه ای پس از بــازدیــد از نمایشگاه کتاب در  آیـ
مصاحبه ای، انگیزه خود از چنین بازدیدی را در درجه اول 
میل شخصی و علاقه به کتاب برشمردند و افزودند: یکی 
دیگر از دلایل بازدید از نمایشگاه کتاب، زمینه سازی برای 

ترویج کتاب و کتاب خوانی است.

 هیچ چیزی نمی تواند جای کتاب را بگیرد       
ایشان گفتند: اعتقاد من این است که همه آحاد مردم در 
طبقات مختلف سنی و علمی نیازمند به کتاب هستند و هیچ 

چیزی نمی تواند جای کتاب را بگیرد.
رهبر انقلاب اسلامی با اشــاره به تاثیر فضای مجازی بر 

موضوع کتاب خوانی، خاطرنشان کردند: نباید فضای 
مجازی جای کتاب خوانی را بگیرد و کتاب باید همواره در 
سبد خرید و در مجموعه اوقــات مردم جای خاص خود را 

داشته باشد.

ضرورت کمک مسئولان به فعالان نشر و تولید کتاب       
حضرت آیت ا... خامنه ای با تاکید بر این که مسئولان وزارت 
ارشاد و سازمان تبلیغات اسلامی باید به کسانی که در کار 
نشر و تولید کتاب فعال هستند کمک کنند، افزودند: البته 
در این بخش کمک هایی می شود و این روند باید ادامه یابد اما 
کار مهم دیگر این است که فعالان فضای مجازی، ترویج کتاب 

و کتاب خوانی را از جمله وظایف خود بدانند.

مطالبه ای موکد از فعالان فضای مجازی       
ایشان تاکید کردند: فعالان فضای مجازی کتاب های خوبی 
را در زمینه های مختلف علمی، ادبیات، تاریخ، هنر، مسائل 
دینی و اعتقادی و در یک کلام »کتاب های مفید« را معرفی 

و ترویج کنند.

 خبرهای خوب نمایشگاه امسال       
رهبر انقلاب اسلامی به چند نکته قابل توجه در نمایشگاه 

کتاب امسال نیز اشاره کردند.

حضرت آیت ا... خامنه ای گفتند: افزایش کارهای جدید، 
افزایش شمارگان کتاب ها و تجدید چاپ مکرر برخی کتاب 

ها از خبرهای خوب نمایشگاه امسال است.

 عرصه های خطیر برای تولید کتاب       
به  مهم  توصیه  یــک  انــقــلاب  رهبر  سخنان  پایانی  بخش 
مسئولان و دستگاه هایی بود که با نوجوانان و جوانان سروکار 

دارند.
حضرت آیــت ا... خامنه ای گفتند: دستگاه هایی همچون 
وزارت ارشاد، سازمان تبلیغات و حوزه هنری باید در زمینه 
تولید کتاب مناسب برای نسل جوان و »وزارت آمــوزش و 
پرورش« و »وزارت علوم« نیز باید در زمینه ترویج کتاب خوانی 
میان نوجوانان و جوانان بیش از پیش تلاش کنند تا هم زمینه 
کتاب خوانی فراهم شود و هم کتاب خوب در اختیار آنان 

قرار گیرد.
ایشان یکی از نیازهای جدی برای نسل جوان را تولید کتاب 
در زمینه شرح قضایا و حوادث گوناگون دانستند و افزودند: 
مقدس،  ــاع  دف مشروطیت،  همچون  قضایایی  زمینه  در 
»انقلاب اسلامی« و شخصیت برجسته و کم نظیری همچون 
امام)ره( یا کتاب مناسب وجود ندارد و یا کتاب »خواندنی« 
بسیار کم است که باید در این موضوعات تولید کتاب مناسب 

برای نسل جوان انجام گیرد.

گزارش

یک روز اردیبهشتی در نمایشگاه کتاب ۱۴۰۳
 این مولوی که حالا دارند معرفی می کنند
 با مولویِ صاحب مثنوی خیلی فرق دارد

ــای  ــت هـ ــد خــــرده روایـ ــ   آن چـــه در پـــی مـــی آی
رســانــه  KHAMENEI.IR از بازدید رهبر انقلاب از 
سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
ــدار سه شنبه  ــت کامل ایــن دی اســت که متن روای
25اردیبهشت در همین رسانه منتشر خواهد شد.

 کدام مولوی؟!       
در یکی از غرفه ها، کتابی پژوهشی با موضوع جلال الدین 
محمد بلخی، مشهور و معروف به »مولوی« سر بحث درباره  
این شاعر قرن هفتمی را باز می کند. آقا ریز می شوند 
روی عنوان کتاب و بعد هم خطاب به غرفه داران و جمع 
می گویند: »این مولوی که حالا دارند معرفی می کنند 
با مولویِ صاحب مثنوی خیلی فرق دارد!« تعریضی 
به شناخت معوجی که این روزهــا دارد از مولوی ارائه 

می شود.
لابه لای رفت و برگشتی که در ادامه با آقای مختارپور رئیس 
کتابخانه ملی دارنــد، اشــاره ای به کتاب پرفروش از یک 
نویسنده ترک هم می شود که درباره  مولوی نوشته شده و 
به تعبیر ایشان از ترویج کنندگان آن نسخه از مولوی است 

که با مولویِ صاحب مثنوی خیلی فرق دارد...

 مسئله ای به  نام بازاری شدن       
نزدیک اذان ظهر اســت. بعد از ۳ ساعت بازدید هنوز 
تعدادی از غرفه ها در پایان مسیر باقی مانده قرار دارند. 
لاجرم آقا قدم تند می کنند برای رفتن و همان جا در مسیر 

و راه به اظهار محبت غرفه داران پاسخ می دهند.

انتشارات شهرستان ادب جزو غرفه های انتهای مسیر 
است. آقا سمت شان می روند و توقفی کوتاه و حال و احوالی 

با علی محمد مؤدب و محمدمهدی سیار و دیگران.
به سیار می گویند: »مختصری از این برنامه تلویزیونی تان 
را دیدم.« منظورشان برنامه  »سرزمین شعر« است. سیار 
نظرشان را جویا می شود و آقا می گویند: »باید جوانب کار 
را سنجید اما در مجموع خوب است ولی باید به حواشی 
توجه شود.« در ادامه با مزاح و مطایبه می گویند: »حالا این 
که خیلی بازاری بشوید هم مسئله ای است برای خودش.« 

سیار هم با جمع می خندد.

 یوسا، ابوالقاسم فردوسی و علی محمد افغانی       
آقا در غرفه  نشر نگاه، به آثار ماریو بارگاس یوسا اشاراتی 
می کنند؛ نویسنده ای که رهبر انقلاب نسبت به او نگاه 
انتقادی دارند و در ادامه سخنانی که نشان می دهد هم 
یوسا را خوب می شناسند و هم آثارش را: »کتاب قبلی اش 
سور بُز بود. این جنگ آخرالزمان هم کتاب جدیدش است. 

نویسنده  خیلی قوی ای است.«
از علی محمد افغانی هم صحبت می شود و کتابی که تازه 
از او منتشر شده و تعجب می کنند که قبلًا ندیده بودند. 
یکی از غرفه  داران می گوید که استقبال خوبی شده و هر 
روز شارژ می کنند. آقا می خندند و می گویند: »هر روز 
شارژ می کنیم یعنی چه؟!« وزیر ارشاد می آید توی بحث 
و ۲۵ اردیبهشت که فردا باشد را یادآوری می کند که روز 
بزرگداشت فردوسی، شاعر فارسی زبان است و اشاره به 

این که فارسی را پاس بداریم.
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